DECRETO Nº 83/2018

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ORIGINÁRIO DO ORÇAMENTO

GERAL NO ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2018

              NEUSA KLEIN MARASCHINI, Prefeita do Município de Peritiba, Estado
de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e
especialmente pela Lei Orgânica do Município de PERITIBA e autorização contida
na Lei Municipal nº 2.130/2017 de 13 de dezembro de 2017;

DECRETA

 Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 549.048,40 (Quinhentos e quarenta e dois mil e oitocentos e
quarenta e cinco reais e dez centavos) para a seguintes dotações orçamentárias:

2000 -  GABINETE DO PREFEITO E VICE
2001 – Gabinete do Prefeito e Vice
04.122.0022.2.003 – Manutenção do Gabinete do Prefeito, Vice, assessoria e
Controle Interno.
(159)3.3.50.00.00.00.00.00 0300 – Transferências a Instituições Privadas sem
Fins Lucrativos................................................................................. R$ 1.875,00

5000 -  SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E
TURISMO
5008 – Departamento de Esportes e Lazer
27.812.0412.2.050 – Operacionalização do Desporto Amador
(240)3.3.90.00.00.00.00.00.0300 – Aplicações Diretas   ................. R$ 15.000,00

7000 -  SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
7001 – Departamento Municipal de Transportes
26.782.0402.1.029 – Aquisição de máquinas e veículos
(236)4.4.90.00.00.00.00.00 3478  - Aplicações Diretas.................. R$ 299.970,10

7000 -  SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
7002 – Departamento de Serviços Urbanos e Obras

15.451.0254.1.060 – Construção de Praças, Parques, Jardins e Espaços
Comunitários
(241)4.4.90.00.00.00.00.00 0300  - Aplicações Diretas.................... R$ 88.000,00

11000 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERITIBA
11001 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
10.301.0131.2.075 – Operacionalização das Ações Gerais de Saúde
(238)3.3.90.00.00.00.00.00 0476 – Aplicações Diretas.................. R$ 100.000,00

11000 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERITIBA
11001 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
10.301.0131.2.079 – Contratação de Serv. Médicos, Hosp e de Diagnóstico
(232)3.3.90.00.00.00.00.00 0302 – Aplicações Diretas.................... R$ 18.000,00

11000 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERITIBA

11001 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
10.301.0132.2.114 – Operacionalização do NASF – Núcleo de Apoio a Saúde da
Família
(237)3.1.90.00.00.00.00.00 0302 – Aplicações Diretas.................... R$ 20.000,00

 Art. 2º Os recursos para cobertura deste Crédito Adicional Suplementar
serão provenientes da anulação parcial e ou total das seguintes Dotações
Orçamentárias:

Superávit Financeiro apurado ao final do Exercício Anterior na Fonte
especifica
Fonte 300 – Recursos Ordinários Superávit
Superávit financeiro apurado por fonte de recurso em 31/12/2017
Valor: R$ 104.875,00

Superávit Financeiro apurado ao final do Exercício Anterior na Fonte
especifica
Fonte 302 – Superávit – ASPS Ações e Serviços Públicos de Saúde
Superávit financeiro apurado por fonte de recurso em 31/12/2017
Valor: R$ 38.000,00

Superávit Excesso de arrecadação previsto para o exercício de 2018

Fonte 3478 – Convênio Caminhão Basculante
Valor: R$ 299.970,10

Superávit Excesso de arrecadação previsto para o exercício de 2018
Fonte 476 – SUS – Emendas Individuais da Saúde
Valor: R$ 100.000,00

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE

 MUNICÍPIO DE PERITIBA - SC., 19 de Junho de 2018.

NEUSA KLEIN MARASCHINI
Prefeita Municipal

Registrado de publicado
Em 19 de Junho de 2018

Celestino Borges Vieira
Responsável pela publicação